
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE 
 

N. 16 DEL 20/06/2022 
 

 

OGGETTO: Annullamento aggiudicazione procedura negoziata per 

l'affidamento del servizio di pulizia presso la sede 

aziendale.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che: 

• con delibera n. 28/22 del 27/01/2022, il C.d.A. dell’Azienda Municipale Gas S.p.A. ha 

autorizzato l’esperimento di procedura negoziata, ai sensi art. 1 co. 2 lett. b) Legge n. 

120/2020, come richiamato dal vigente Regolamento aziendale per le acquisizioni di 

lavori, servizi e forniture di valore infracomunitario, per l’affidamento del servizio di 

pulizia della sede aziendale; 

• con determina n. 14 del 24/05/2022, il Direttore Generale dell’Azienda Municipale Gas 

S.p.A. ha disposto l’aggiudicazione della suddetta procedura in favore della Magic Clean 

s.r.l., corrente in Fara Vicentino (VI), per un canone annuale di € 61.402,76 oltre IVA ed 

oneri della sicurezza relativi a rischi interferenziali, non soggetti a ribasso, pari ad € 

700,00 oltre IVA, cui potrà aggiungersi, per ogni eventuale intervento di disinfezione e 

sanificazione dei locali aziendali, per possibili contaminazioni da Covid 19, la 

corresponsione dell’importo di € 280,00 oltre IVA; 

• la suddetta determina è stata ratificata dal C.d.A. nel corso dell’adunanza del 13/06/2022; 

 

Visto che: 

• nell’ambito delle verifiche documentali di rito, effettuate di seguito alla citata 

aggiudicazione, ai fini della comprova di quanto autodichiarato in sede di gara, è 

pervenuto un DURC attestante una rilevante inadempienza nei confronti dell’INPS (pari 

ad € 418.247,28);  

• invero, nell’ambito della documentazione amministrativa prodotta in gara, il suddetto 

operatore economico ha evidenziato la sussistenza, tra l’altro, di un’irregolarità 

contributiva, di importo sensibilmente inferiore, oggetto di rateazione in corso, accordata 

dall’Agenzia delle Entrate; 

• la circostanza da ultimo menzionata ha indotto gli uffici aziendali a richiedere alla Magic 

Clean s.r.l. chiarimenti in merito al DURC acquisito; 

• il citato operatore economico ha prospettato, ma solo per le vie brevi, che l’irregolarità 

evidenziata nel DURC risultava determinata dalla mancata registrazione di versamenti 

regolari già intervenuti, facendo presente di aver fissato un incontro presso gli uffici 

dell’INPS, finalizzato all’accertamento delle circostanze che avrebbero indotto ad 

emettere tale DURC in modo erroneo; 

• i documenti successivamente prodotti dall’operatore economico non hanno fornito 

evidenza di errori relativi all’irregolarità segnalata dall’INPS - né in tal senso ha reso 

indicazioni l’Ente medesimo, cui, con nota dell’8/6 u.s., è stata resa informativa sulla 

vicenda e sulla imminente adozione del presente provvedimento -, ma hanno attestato 

solo la volontà della Magic Clean s.r.l. di “…. saldare gli importi non pagati nei periodi 

Novembre 2021 a marzo 2022, che non sono coperti da rateazioni …..”, evidenziando, 

pertanto, la presenza di inadempienze riferite a periodi diversi, non segnalate nella 

documentazione di gara; 

• con successivo DURC trasmesso il 6/6 u.s. la Magic Clean s.r.l. ha attestato l’intervenuta 

regolarizzazione della propria posizione contributiva;  

 



 

 

Tenuto conto che i requisiti generali e speciali fissati per la partecipazione alle gare devono 

essere posseduti alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte e mantenuti, 

senza soluzione di continuità, per tutta la durata dell’appalto; 

Richiamato l’art. 80 co. 4 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. ed accertata la momentanea perdita, in capo alla 

Magic Clean s.r.l., del requisito di regolarità contributiva ivi fissato; 

 

Ritenuto, pertanto: 

 

• dover annullare l’aggiudicazione della procedura negoziata per l’affidamento del servizio 

di pulizia della sede aziendale, disposta in favore della Magic Clean s.r.l.; 

• segnalare l’accaduto all’ANAC, giusta deliberazione ANAC n. 1386 del 21/12/2016, ed 

alla Procura della Repubblica, in ragione dell’accertata non veridicità della dichiarazione 

resa dal menzionato operatore economico in sede di gara, dando evidenza, però, 

dell’intervenuta regolarizzazione, come desumibile dal citato DURC trasmesso il 6/6 u.s,  

delle proprie inadempienze, nonché delle ulteriori circostanze formalizzate dall’operatore 

economico;  

 

Ritenuto, altresì, dover differire a distinto provvedimento ogni decisione sull’eventuale 

scorrimento della graduatoria di gara, tenuto conto che, per l’effetto dell’annullamento in 

questione e dell’esclusione della Global Servizi s.r.l.s., disposta dalla Commissione Giudicatrice 

nella seduta di gara del 03/05/2022, l’unico operatore economico presente in graduatoria è la 

Farc Service s.r.l. di Napoli, che ha conseguito il punteggio tecnico più basso ed ha proposto il 

canone annuo per il servizio di pulizia più elevato, sicchè appare opportuno operare una 

valutazione in termini di convenienza; 

 

Visto l’art. 80 co. 4 d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. annullare l’aggiudicazione della procedura negoziata per l’affidamento del servizio di pulizia 

della sede aziendale, disposta in favore della Magic Clean s.r.l.; 

2. differire a distinto provvedimento ogni decisione sull’eventuale aggiudicazione della 

procedura in favore della Farc Service s.r.l. di Napoli; 

3. trasmettere il presente atto alla Sezione Appalti per i conseguenti adempimenti; 

4. trasmettere la presente determinazione al C.d.A. per la conseguente ratifica. 

 

Bari, 20 giugno 2022    

IL DIRETTORE GENERALE 

 ing. Vito Donato Bisceglia 

 

 

PER AUTORIZZAZIONE 

IL PRESIDENTE 

dott. Diego De Marzo   


